
Pubblicata sul sito istituzionale il        
10/07/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 121 del Reg. Data  10/07/2017 N. 363  del Reg. Generale

OGGETTO “Restauro, recupero e ristrutturazione dell’immobile comunale ex
Convento Madonna della Visitazione” - Affidamento incarico per 
la Progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) –
CIG  Z2C1F30259.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

che con Deliberazione di G.C. n. 141 del 03/10/2012, dichiarata immediatamente eseguibile,
veniva  approvato  il  progetto  preliminare  adeguato  alle  prescrizioni  regionali  di  cui  sopra
dell'importo complessivo di € 607.949,76 di cui € 444.200,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed
€ 163.749,76 quali somme a disposizione dell'Amm.ne, redatto l’ing. Carlo PATRIZIO e l'arch.
Raffaele GUIDO;

che a seguito di procedura negoziata veniva conferito incarico per il conferimento di incarico
professionale per la Progettazione (definitiva ed esecutiva), Direzione Lavori, misure, contabilità,
assistenza al collaudo e/o redazione certificato di regolare esecuzione nonché di “Coordinatore
della Sicurezza in fase di progettazione  ed in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs.81/08” all’
Arch. Raffaele Guido e all’Ing. Francesco Vitale;

che l’intervento di “Recupero dell’immobile di proprietà comunale ex Convento Madonna
della Visitazione” di complessivi € 607.949,76, è stato finanziato finanziato per € 600.000,00 con
contributo P.O.  FESR 1007-2013 - Asse VII – Linea  d’intervento 7.2 – Azione 7.2.1  e per €
7.949,76 a carico del Comune di Salice Salentino, come da impegno assunto con Deliberazione di
G.C. n. 52 del 18.05.2011;

che al fine di completare il restauro e il recupero dell’immobile di proprietà comunale ex
Convento  Madonna  della  Visitazione,  si  è  redatto  un  progetto  definitivo,  dell’importo  di
€.910.500,00 per la realizzazione del quale è stata inoltrata istanza di Richiesta di contributo a
valere sulla quota dell’otto per mille al Consiglio dei Ministri Dipartimento per il coordinamento
amministrativo, con nota del Sindaco del 30.09.2015 Prot. 10094 e successiva del 14.02.2017 Prof.
Gen. 1789, della quale ancora ad oggi non si conoscono gli esiti;

che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  121  relativa  all’assunzione  di  un  mutuo  di
€.50.000,00 per far fronte alla progettazione esecutiva dell’intervento di Restauro dell’immobile di
proprietà  comunale  denominato  “Convento  Madonna  della  Visitazione”  per  l’importo  di
€.1.300.000,00; 

che  la  Regione  Puglia  sostiene  il  Patrimonio  culturale  nell’ambito  dei  finanziamenti
dell’Unione Europea FESR 2014/2020 e che in particolare l’Asse VI – Azione 6.7 Interventi per la
valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale la cui dotazione finanziaria di partenza è 30
milioni di euro sarà attivato con Bandi a Sportello, che prevedono una premialità in termini di
livello di progettazione e di tempistica di presentazione;

Visto il calcolo del corrispettivo da corrispondere per la Progettazione Esecutiva effettuato ai sensi
del  D.M.  143  del  31.10.2013  ammontante  a  €  38.156,06  oltre  cassa  e  iva  per  un  totale  di  €
48.412,40 oltre spese per € 1.587,60 in uno €. 50.000,00-

Visto che ricorrono le condizioni previste dall’art. 36 comma 2 lett. a ovvero ricorre la possibilità di
procedere all’affidamento diretto dei servizi di progettazione esecutiva;

Visto l’art. 46, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati,
le società di professionisti, le società di ingegneria, 

Ritenuto che: 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi
disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della
legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016
e successive modifiche ed integrazioni; 

- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di

Pag. 2 di 5



studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30
dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito
della  categoria  dei  “Servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  risultando  sottoposto,
pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti; 

Considerato  opportuno anche nel  rispetto  dell’art.  3 della  legge 241/1990, quale principio  di
ordine  generale  dall’azione  amministrativa,  dare  conto  della  motivazione del  perché  si  ritiene
opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella
e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come
quello  in  oggetto,  il  ricorso alle  ordinarie  procedure  di  gara  comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

Ritenuto  opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli
artt.  36 comma 2 e  31 comma 8 del  D.  Lgs.  50/2016,  procedere all’affidamento diretto  della
prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia;

Tutto ciò premesso, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto dell’incarico
di che trattasi,  contattando l’arch Raffaele Guido e l’ing.  Francesco Vitale entrambi,  tecnici  in
possesso dei requisiti professionali come da curricula in atti e presenti nell’elenco dei professionisti
di fiducia dell’Amministrazione, per la prestazione in parola, l’importo di € 38.156,06 oltre Cassa
Previdenziale del 4% equivalente ad € 1.526,24 oltre IVA del 22% equivalente ad € 8.730,10 per un
importo complessivo pari a € 48.412,40 oltre € 1.587,60 per spese;

Preso atto che alla spesa si fa fronte con il prestito contratto con la Cassa Depositi e Prestiti spa,
relativo  all’anticipazione  di  euro  50.000,00  a  valere  sul  fondo  rotativo  per  la  progettualità  –
Posizione 4559176 – Intervento 2.02.01.09.010-01.06/3009 "Utilizzo mutuo per progettazione -
Fondo di rotazione", del corrente bilancio di previsione;

Dato  Atto  della  verifica  sull’insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e  situazioni,  anche
potenziali,  di  conflitto  di  interessi  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto,  come  da
dichiarazione resa dal professionista; 

Stabilito  che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel
disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, che
verrà sottoscritto tra le parti e registrabile in caso d’uso e ritenuto di approvarlo;

Considerato  che, dallo schema di atto di disciplinare, allegato, e da quanto in esso riportato, si
ravvisa la sussistenza degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella persona dell’ Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Salice Salentino;

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n.
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z2C1F30259;

Pag. 3 di 5



Visto  l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative
procedure;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

TUTTO quanto premesso,

DETERMINA

1. Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale
per la progettazione esecutiva dell’intervento di  “Completamento delle opere di restauro
del Convento Madonna della Visitazione” l’arch Raffaele Guido e l’ing. Francesco Vitale
entrambi, tecnici in possesso dei requisiti professionali come da curricula in atti e presenti
nell’elenco  dei  professionisti  di  fiducia  dell’Amministrazione,  per  la  prestazione  in  parola,
l’importo di € 38.156,06 oltre Cassa Previdenziale del 4% equivalente ad € 1.526,24 oltre IVA
del 22% equivalente ad € 8.730,10 per un importo complessivo pari  a € 48.412,40 oltre €
1.587,60 per spese.

2. Di  approvare lo  schema  di  disciplinare,  allegato,  che  verrà  sottoscritto  tra  le  parti  e
registrabile in caso d’uso.

3. Di impegnare, pertanto la somma complessiva di € 50.000,00 sull’Intervento 2.02.01.09.010-
01.06/3009 "Utilizzo mutuo per progettazione - Fondo di rotazione", del corrente bilancio di
previsione – prestito contratto con la Cassa Depositi e Prestiti spa,  relativo all’anticipazione
di euro 50.000,00 a valere sul fondo rotativo per la progettualità – Posizione 4559176.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/07/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  29/06/2017 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 10/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 10/07/2017
	N. 363 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

